Més endavant, sense que això afectés la situació política de l'antiga baronia, el 3 de juny de 1473, en un dels actes d'acatament de la nova situació política nascuda amb la capitulació de Pedralbes (16 d'octubre de 1472), un Consell de Cent derrotat va concedir la revenda de tots els territoris adquirits a l'infant Martí el 1391. Sobre els territoris del Vallès, el màxim òrgan de govern de Barcelona nomenà una comissió de vuit persones amb total potestat en l'afer, la qual, dos dies després, va consentir la cessió de Terrassa, Sabadell i el castell d'Arraona a la corona. De les quantitats que la corona devia per Elx i Crevillent, mai més no se'n sabé res.³²

Apèndix documental

1.

Cervera, 12 de maig de 1460, Sentència de Joan II favorable a la lluçió d'Elx, Crevillent i els altres territoris adquirits per Barcelona a l'infant Martí el 1391.

ACA (Arxiu de la Corona d'Aragó), Reial Cancelleria, r. 3437 (*sententiarum*), f. 91r-92v.

Illustrissime domine regine.

Christi nomine et eius gloriosissime matris humiliter invocato, pateat universis quod nos, Iohannes, Dei gratia rex Aragonum, Navarre et cetera, visa supplicatione nostre maiestati oblata pro parte syndici civitatis Barchinone, cum qua supplicavit quandam sententiam per nostram excellenciam latam super luycione castrorum et locorum Rahone, Sabadelli et Terracie in Vallesio, Tarrege et Vila-

31. Pere IBARRA RUIZ, *Historia de Elche*, Alacant, 1895, reimpressió a Elx, 1982, pàg. 118-119.

32. AHCB, 1B-II, *Registre de deliberacions*, 21, 3-VI-1473, f. 207v-208r (Consell de Trenta-dos); 3-VI-1473, f. 208v-209v (Consell de Cent); 5-VI-1473, f. 211v-212r (Comissió extraordinària de vuit membres).

grasse in Urgello, Elchio et Crivillen in Regno Valencie sitorum, in eadem sententia contentorum, revocari et in melius commutari. Et visis causis et rationibus loco gravaminum in eadem supplicacione insertis, visa provisione dicte supplicacioni facta videlicet caveat et cetera, visa quadam litera citatoria et eius presentacione directa consiliariis Barchinone seu sindico eiusdem, cum qua fuit eisdem mandatum ut in nostro consistorio ubicumque fuisset compererent prosequuti causam supplicacionis prenarratam et ad omnes et singulos actus eiusdem et cetera, visis diversis contumaciis contra dictam civitatem seu eius sindicum accusatum, visa quadam supplicacione pro parte procuratoris fiscalis regie curie contra nobis oblata cum qua beneficio supplicacionis dicte civitatis gaudere cupiens a certis capitibus dicte sentencie supplicavit, videlicet inter alia in quantum per eandem sentenciam fuit datum tempus quatuor mensium parti dicte civitates ad liquidandum ponens et certas exprimens rationes, cur dictum tempus dari non debebat, supplicans predictam sentenciam in quantum pro fisco facit confirmari, in quantum vero correctione indiget corrigendo seu in melius commutando, visa provisione per nos dicte supplicacione facta, visa assignacionem facta parti dicte civitatis ad dicendum, proponendum et allegandum quicquid et cetera, viso toto primitivo processu et instrumento gracie de luendo loca predicta et capitulis in eodem productis et diversis, utrinque cedulatis et supplicatis et signanter quandam magna cedula, cum quodam memoriali diversorum quantitatum quas sibi dicta civitas deberi et pro quibus ius detinendi pretendit, visa satisfaccione dictis capitulis pro parte dicti fisci posita, visis etiam omnibus et singulis partitis quantitatum in dicto memoriali contentis et assignacione ad audiendum relacionem in hoc processu facta, visis aliis omnibus videndis et consideratis considerandis Deum pre oculis habentes, sacrosanctis evangeliiis coram nostra maiestate propositis, illisque reverenter inspectis ut de Dei vultu nostrum prodeat iudicium et oculi mentis nostre cernere valeant, equitatem factaque relacione de processu in nostro facto consilio in palacio nostro regali Aliafarie civitatis Cesarauguste, ubi multa aderat copia peritorum per fidelem consiliarium et iudicem curie nostre Iohannem Ros, in legibus licenciatum et nostro avvocato fiscali presente, factaque in dicto consilio conclusionem die presenti ad audiendum presentem sentenciam sive declaracionem assignata, ad quam etiam audiendam ad cautelam cum presenti et hora presenti assignamus, pronunciamus, sentenciamus et declaramus predictam nostram sentenciam sive declaracionem in quantum fuit pronunciatum (1) et declaratum lucionem locorum predictorum posse fieri et locum esse lucioni ditorum castrorum, villarum et locorum et aliorum, in dictis instrumentis vendicionis et gracie luendi contentorum, precio seu quantitate in dicta sentencia contenta, et quo ad formam in dicta lucione fienda servandam in eadem sentencia contentis bene, sincere iuste fuisse per nostram maiestatem pronunciatum et declaratum et male pro parte dicte civitatis supplicatum, ipsamque sentenciam cum hac eadem declaracione sive sentencia confirmamus. Quo vero ad aliud caput dicte sentencie a quo fuit per dictum fisci procuratorem supplicatum, videlicet in quantum dicitur quod facto deposito procedatur ad apprehensionem, omnium castrorum, villarum et locorum predictorum, demptis tamen pro nunc (2) castris, locis de Elig sive d'Elxi et de Crivillen et terminis eorundem, quo ad que castra et loca d'Elx et de Crivillen et terminos eorundem, data fuit parti dicte civitatis dilacio quatuor mensium continue sequencium ad liquidandum quantitates et alia pretensa pro parte dicte civitatis,

an scilicet ad ea nos teneremur, necne et adque et quanta exceptis que pretenduntur et cetera. Quo ad caput dicte sentencie pronunciamus et declaramus predictam sentenciam sive declaracionem correccionem in melius commutatione indigere et per consequens quo ad istud caput eandem sentenciam corrigendo et in melius commutando, pronunciamus et declaramus quod facto deposito quantitatis viginti quinque milium octigentarum quinquaginta (3) librarum pro quibus dicta lucio est facienda ut in dicta sententia continetur in tabula civitatis Barchinone. Ipsa civitas et seu eius consiliarri teneantur et compellantur facere nobis seu a nobis causam habenti revencionem dictorum castrorum, villarum et locorum, quam si facere distulerint dicto facto deposito procedatur et procedi possit per nos ad apprehensionem omnium dictorum castrorum, villarum et locorum, in dicto gracia instrumento contentorum, quo vero ad ea que iuxta dictam sentenciam liquidanda erant infra quatuor menses per dictam civitatem predictae civitati absque impedimento apprehensionis prenarrate ius, si quod sibi competat contra dictum fiscum et bono nostra seu regie dignitatis, reservamus et pariter reservamus ius dicto nostro fisci procuratori in omnibus per impiam contra dictam civitatem petitis, replicatis et protestatis, si quod sibi competat et pro cuius iuris reservacione dicte civitati facta nos de gracia litem ad hoc non teneamur, caveamus sine fideiussoribus, cum obligacione bonorum et iurium regii patrimonii de refundendo parti dicte civitatis, si quod et quitquid cognitum fuerit dicte civitati per nos refundendum fore neutram parcium in expensis condemnando et ex causa.

Lata fuit hec sententia per nos et de mandato nostro lecta et publicata per fidelem scribam nostrum Danielelem Bertrandi, notarium infrascriptum in villa Cervarie, in quadam camera hospicii Laurentii Martorell, vulgariter dicti *l'Ostal del Àngel*, die scilicet lune ad audiendum sentenciam partibus assignato intitulado XII^o madii anno a Nativitate Domini M^oCCCCLX, regnique nostri Navarre anno XXXV^o. Aliorum vero regnorum nostrorum anno tercio, instante et dictam sentenciam ferri et promulgari humiliter supplicante Bartholomeo Dominguez, fisci nostri procuratore pro una parte, altera vero parte absente, presentequae Simone de Podio, iurisperito nostre curie fisci advocato, presentibusque pro testibus: Ludovico de Cosco, regente officium gubernacionis regni Aragonum, Ludovico de Vico, magistro rationali nostre curie in regno Valencie, militibus consiliarriis, Petro d'Oliet, secretario nostris (*sic*), fratre Raymundo de Siscar, comendatore Valencie et de Orta ordinis Sancti Iohannis Hierolomitani (*sic*), Francisco Poncio, Petro Iohanne Roig, Bartholomeo de Vernio, legum doctoribus, et pluribus aliis in multitudine copiosa.

Pages vicarius

Signum Iohannis, Dei gratia regis Aragonum et cetera, qui hanc sentenciam tulimus eidemque sigillum nostrum apponi iussimus in pendentem.

Sig+num Danielis bertrandi, dicti serenissimi domini regis scribe auctoritateque regia notarii publici per totam eius dicionem et terram, qui prolacioni dicte sentencie inter fuit eamque legit et publicavit atque in hanc publicam formam redigens scribi fecit et clausit constatque de raso in linea XXIII^a *civitatem*.

Daniel Bertrandi ex sententia lata per dictum dominum regem

Exequutoria.

Iohannes et cetera, magnificis nobilibusque consiliariis dilectis et fidelibus nostris, gerentibus vices generalis gubernatoris (4) in regno Valencie et in Cataloniae principatu, baiulis generalibus et localibus, alguziriis, vicariis, iustici[i]s, portariis et aliis universis et singulis nostris officialibus ad quos presentes pervenerint et subscripta demostrantes, quo modo legitimo spectare et locorum eorundem presentibus et futuris, salutem et dilectionem.

In causa supplicacionis interposite per syndicum civitatis Barchinone a quadam sententia per nos lata in causa seu questione que dicta fuit in consistorio nostro inter nostri fisci procuratorem ex una et dictum syndicum ex altera partibus, causis et rationibus in processu inde activato contentis nostram die data huiusmodi tulimus sententiam prout in eadem ad quam nos referimus continetur, et quoniam parum prodesset ferri nisi debite, mandarentur exequcioni vobis et vestrum singulis dicimus et discriptius iniungentes in mandatis damus pro prima et secunda iussionibus de certa nostra sententia et expresse ad pecuniaque decem milium florini auri a contrafacientibus exhigendam nostrisque inferendam erariis, quod dictam sententiam et in ea contenta teneatis et observetis, exequemini et completatis, temereque et observari ac exequi et compleri faciatis operis per effectum iuxta eius seriem et tenorem; hoc que non mutetis seu facere differatis pro quanto gratiam nostram caram habetis iramque et indignacionem ac penam predictam cupitis non subire.

Datum in villa Cervarie, die XII madii anno a Nativitate Domini M^oCCCCLX. Pages vicarius.

Idem pro executoria.

El mot *pronunciatum*, sobre la línia, reemplaça *sentenciatum*, esborrat.

Esborrat i tornat a escriure ...*demptis tamen pro nunc*.

El mot *quinquaginta*, sobre la línia, reemplaça *quadraginta*, esborrat.

La conjunció que *et* està esborrada.

2.

Barcelona, 11 de juliol de 1460, La comissió de setze persones encarregada d'estudiar la qüestió de la lluçió d'Elx, Crevillent i els altres llocs afectats, aprova la venda d'Elx, Crevillent, Tàrrrega i Vilagrassa a la reina, posseïdora del dret de lluçió. Terrassa i Sabadell, tanmateix, romandran en penyora de la ciutat fins que aquesta recuperi les quantitats degudes per la baronia il·licitanocrevillentina.